目录                                               大连中隆仪表有限公司
２                                                LK系列质量流量计使用说明书
目录
目录 .......................................................... １
第一章   概述 ................................................. ４
1.1   工作原理 ..................................................................................................................... ５
1.2   传感器结构与尺寸 ..................................................................................................... ７
1.2.1   传感器的结构............................................................................................ ７

E=Φ 90
A=228
B=330
D=206
C
=
3
0
8
d=Φ 10
图 1.7： LK-S-32 传感器
第一章   概述                                大连中隆仪表有限公司
    LK系列质量流量计使用说明书                                       ９
传感器外形尺寸如下表所示：
型号 d（口径） A B C D E
LK-S-1.5 Ф1.5 200 234 308 206 Ф90
LK-S-3 Ф3 200 234 308 206 Ф90
LK-S-4 Ф4 200 234 308 206 Ф90
LK-S-6 Ф6 210 338 270 206 Ф90
LK-S-10 Ф10 210 338 270 206 Ф90
LK-S-15 Ф15 240 400 320 210 Ф95
LK-S-20 Ф20 248 430 400 210 Ф105
LK-S-25 Ф25 264 450 410 214 Ф115
LK-S-32 Ф32 294 480 485 229 Ф140
LK-S-40 Ф40 320 540 550 230 Ф150
LK-S-50 Ф50 436 586 660 260 Ф165
LK-S-80 Ф80 556 670 810 283 Ф200
LK-S-100 Ф100 810 930 1060 410 Ф235
LK-S-150 Ф150 1100 1200 1500 450 Ф300
表 1.1 传感器各型号尺寸表
A=558
D=238
E= Φ  200

第一章   概述                                大连中隆仪表有限公司
    LK系列质量流量计使用说明书                                       １１
1.3.2    LB122 盘装型
LB112 变送器主要由 MPU 板，信号调理板，安全栅板，电源板，LCD 显示器和键盘以及外壳等组
成。变送器提供测量振管的振动驱动信号，并检测处理随着流量变化的传感器信号，进行流量显示，
输出标准连接信号。变送器测量显示的参数有：质量流量、质量总量、体积流量、体积总量、密度、
温度等。
外形尺寸：160×160×215
壁挂式变送器的外形见下图：
第一章   概述                                               大连中隆仪表有限公司
１２                                                LK系列质量流量计使用说明书
1.4   技术指标
1.4.1   液体流量性能指标
流量测量误差：ε=Ei%*流量+Eo, 测量精度 E=±[(ε/流量)×100]% 。
型 号 通经 mm 流量范围 准确度等级Ei 零点不稳定性Eo
LK-1.5 1.5 0-40  kg/h 0.15-0.5 0.00001t/h
LK-3 3 0-120 kg/h 0.15-0.5 0.00002t/h
LK-4 4 0-240 kg/h 0.15-0.5 0.00004t/h
LK-6 6 0-800 kg/h 0.15-0.5 0.00006t/h
LK-10 10 0-1.5 t/h 0.15-0.5 0.00011t/h
LK-15 15 0-3   t/h 0.15-0.5 0.00022t/h
LK-20 20 0-7   t/h 0.15-0.5 0.00053 t/h
LK-25 25 0-12  t/h 0.15-0.5 0.0009 t/h
LK-32 32 0-21  t/h 0.15-0.5 0.0014 t/h
LK-40 40 0-36  t/h 0.15-0.5 0.0025 t/h
LK-50 50 0-60  t/h 0.15-0.5 0.0041 t/h
LK-80 80 0-150 t/h 0.15-0.5 0.013  t/h
LK-100 100 0-240 t/h 0.15-0.5 0.02  t/h
LK-150 150 0-500 t/h 0.15-0.5 0.05  t/h
表 1.2  流量误差表
1.4.2   密度性能指标(仅液体)
精度   ±0.002g/cm
3

第一章   概述                                               大连中隆仪表有限公司
１６                                                LK系列质量流量计使用说明书
LK系列质量流量计变送器命名规则
图 1.12
例如: LB112AC 是 1系列壁挂型汉字显示，电源电压是交流 220V
注：安装有核心处理器的传感器：核心处理器为科氏质量流量计信号专用处理器，它将流量测量
用多变量信号集中处理后，以通讯方式传输给信号变送器，因此其外部接线只需要四根线。
电源电压 交流：（50～60Hz）AC110V(220V 可只写 AC)
         直流：DC24V （可只写 DC）
显示方式： 0 无显示； 1 字符型； 2 汉字型
安装方式： 1 壁挂型； 2 盘装型； 3 现场型
系列号（1－2位，可字母或数字）
科里奥利质量流量计变送器
LB X X X －XXXXX
第二章   质量流量计的安装和调试                                大连中隆仪表有限公司
    LK系列质量流量计使用说明书                                       １７
第二章   质量流量计的安装和调试
2.1   传感器的选型及安装
2.1.1   选型
LK系列质量流量计的选型一般应考虑以下若干原则：
介质适用范围及安全性（包括介质的可测性、介质的腐蚀性、介质温度、仪表耐压等级、环境使
用条件、防爆及防护性等）。
流量测量参数的合理性（包括流量计测量范围的覆盖性、较佳测量范围的使用及仪表使用准确度
以及允许压力损失的考虑等）。
其它相关因素（包括仪表的安装、维护、电源以及其他因素）。
2.1.2   安装
LK质量流量计传感器安装应使传感器流向标识与流体流向一致。
科氏质量流量计是根据测量管振动原理测量的流量仪表，因此传感器安装时应考虑相关管路做坚
固的支撑，避免仪表及相关管路产生震动。
若强烈的管道振动不可避免时，建议用柔性管将管道系统与仪表传感器隔离。
安装时连接法兰面应相互平行，应使两个法兰的中心位于同一轴线避免产生附加应力。
测量液体流量时应尽可能使流体流向从下至上，同时应避免仪表安装在管路最高处，以避免管路
气体聚集影响仪表的正常工作。
第二章   质量流量计的安装和调试                                               大连中隆仪表有限公司
１８                                                LK系列质量流量计使用说明书
推荐传感器安装方式：
为保证测量的可靠性，仪表的安装方式要考虑以下几
个因素：
①当质量流量计测量液体时，建议壳体向下安装，如
图 2.2所示，防止气体聚集在传感器振管内。
②当质量流量计测量气体时，建议壳体向上安装，如
图 2.3所示，防止液体聚集在传感器振管内。
③当测量的介质是悬浊液时，建议传感器采用旗式安
装。如图 2.4 所示。介质的流动方向是自下而上通过传感
器流动。
图 2.2
图 2.3
图 2.4
第二章   质量流量计的安装和调试                                大连中隆仪表有限公司
    LK系列质量流量计使用说明书                                       １９
2.2   传感器与变送器的接线
2.2.1    传感器的接线
传感器和变送器之间应采用专用信号电缆进行连接，电缆长度一般不得超过 300m。
各式传感器都有统一的接线盒，接线盒内结构及端子如下图：
图 2.5
使用专用信号电缆，按芯线颜色接线，要压接或焊接接线片。
L组：白接 L1，黄接 L2，屏蔽剪掉。
R组：灰接 R1，紫接 R2，屏蔽剪掉。
D组：红接 D1，兰接 D2，屏蔽剪掉。
T组：绿色，橘色接 T1,2，黑色，屏蔽线接 T3,4
T组的屏蔽线要穿绝缘管，所有接线包括屏蔽线不能接触外壳。
进线应进行密封处理，接线盒不能漏气、漏水。
传感器外壳应就近接地，导线截面积不应小于 1 平方毫米
第二章   质量流量计的安装和调试                                               大连中隆仪表有限公司
２０                                                LK系列质量流量计使用说明书
2.2.2    变送器的接线
图 2.6
如图所示，图为变送器后端的接线端子。
JP6和 JP8为信号输入输出端子，JP1为传感器连接端子，P0为电源端子。
JP1 按电缆中芯线的颜色对号连接，见图 2.6 从红往兰方向，第一个屏蔽线为屏 1，第二个屏蔽
线为屏 2，第三个屏蔽线为屏 3。红兰组的屏蔽线接屏 1，白黄和灰紫两组屏蔽线绞合后接屏 2，绿桔
黑组屏蔽线接屏 3。屏蔽线应套绝缘管。
P0 接 220V 50Hz 交流电源，火线接 L，零线接 N，地线接⊥。地线要求接地良好，接地电阻不大